'*Liberum corpus habere*' è la richiesta contenuta nel messaggio (di C. Manlio) dei congiurati catilinari, nelle parole (non si sa quanto fedeli⁹²) di Sallustio⁹³ nella lettera di Manlio a Q. Marcius Rex: una richiesta alla quale Santoro ha ora proposto un nuovo contesto di riferimento e così una portata più precisa⁹⁴, ma comunque sempre nel segno politico di una tradizionale richiesta di tutela individuale.

A fronte di questa esigenza e richiesta di libertà del corpo del cittadino libero, per gran parte dell'esperienza giuridica romana al creditore insoddisfatto è aperta la possibilità di impadronirsi del corpo del debitore, sia in vita sia — sulla base del testo di Ambrogio⁹⁵ studiato

⁹⁰ C. 7.71.8 pr. (a. 531-2).

⁹¹ Serv. *Aen.* 3.20: *Quod autem de Libero diximus, haec causa est, ut signum sit liberae civitatis. Nam apud maiores aut stipendiariae erant, aut foederatae, aut liberae. Sed in liberis civitatibus simulacrum Marsyae erat, qui in tutela Liberi patris est.* Più generico *libertatis indicium* in Serv. *Aen.* 4.58. Sull'importanza di questa statua nella storia dei debiti a Roma, vd. GABRIELLI, *Contributi* cit., 149 ss.; vd. anche F. COARELLI, *Il foro romano: periodo repubblicano e augusteo* II, Roma 1985, 91-92 e ntt. 14,15. Si può ricordare in particolare il Marsia del Museo di Paestum (colonia latina dedotta nel 273 a.C.).

⁹² Ad avviso di K.F. WILLIAMS, *Manlius' Mandata: Sallust Bellum Catilinae* 33, in *Cl. Phil.* 95 (2000) 160 ss., non si tratta del testo originale della lettera, anche se quanto Sallustio scrive appare meritevole di credito.

⁹³ Sall. *b.c.* 32.2-34.1: *Dum haec Romae geruntur, C. Manlius ex suo numero legatos ad Marcium Regem mittit cum mandatis huiusce modi: "Deos hominesque testamur, imperator, nos arma neque contra patriam cepisse neque quo periculum aliis faceremus, sed uti corpora nostra ab iniuria tuta forent; qui, miseri, egentes, violentia atque crudelitate faeneratorum plerique patriae, sed omnes fama atque fortunis expertes sumus; neque cuiquam nostrum licuit more maiorum lege uti, neque amisso patrimonio liberum corpus habere: tanta saevitia faeneratorum atque praetoris fuit. Saepe maiores vestrum, miseriti plebis Romanae, decretis suis inopiae eius opitulati sunt, ac novissime memoria nostra propter magnitudinem aeris alieni, volentibus omnibus bonis, argentum aere solutum est. Saepe ipsa plebes, aut dominandi studio permota aut superbia magistratum, armata a patribus secessit. At nos non imperium neque divitias petimus, quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalis sunt, sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum anima simul amittit. Te atque senatum obtestamur, consulatis miseris civibus, legis praesidium, quod iniquitas praetoris eripuit, restituitis, neve nobis eam necessitudinem imponatis, tit quaeramus, quoniam modo maxime ulti sanguinem nostrum pereamus."*